
ВИНОГРАДОВСКИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОКРУГ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДВАДЦАТЬ ВТОРАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е
от 29 марта 2023 года № 5

Об отчете главы 
Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Виноградовского муниципального округа, руководствуясь 
пунктом 53.5 Регламента муниципального Собрания Виноградовского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением 
муниципального Собрания от 21 октября 2021 года № 4-1, муниципальное 
Собрание Виноградовского муниципального округа р е ш и л о:

1. Признать деятельность главы и администрации Виноградовского 
муниципального округа за 2022 год удовлетворительной.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель муниципального Собрания
Виноградовского муниципального округа Н.Н. Салыкина



■ ,

\



2022 год

Виноградовский 
муниципальный округ

Отчет о работе администрации за 2022 год

Г Т Т Т Т Т Т Т ^



Переход из района 
в муниципальный округ



Бюджет Виноградовского 
муниципального округа

На 2022 год, млн.руб.

ДМ̂ИЦМТ
^,1

в?
' ^ та>|Ц 1м  . . . . л ч м М Р

Ч /
Рост доходной части 
бюджета -  на 16,6%

Снижение ФОТ от доходной 
части бюджета -  на 1%
(с 7% до 6%)

Доходы и расходы бюджета в 2021 году

8

3 1 ,2  Дефицит

897,8



Программа и план развития Виноградовского 
муниципального округа в 2022 году

Образование

W  щ

Физическая 
культура и спорт

Коммунальная
инфраструктура

Прочие
направления

развития

Реализовано 33 муниципальные программы, общий объем финансирования -  297,7 млн.руб. и план развития округа -  20 млн.руб



Ремонт МБОУ 
«Хетовская средняя школа» 6 млн.рублей

Областной бюджет -  6 млн.руб.

Замена кровельного покрытия, утепление

Замена системы 
отопления в здании 
школы

ГП «Совершенствование государственного общества в Архангельской области»



Ремонт коммунальной 
инфраструктуры

Ремонт участков тепловых сетей в п.Березник 
п.Рочегда, приобретение и установка нового 
котла 1,2 МВт в д.Моржегоры

ГП «Совершенствование государственного общества в Архангельской области»

6



Приобретение автомобилей для 
администрации Виноградовского 
муниципального округа

4 млн.рублей

Областной бюджет -  4 млн.руб.

УАЗ в Шошельцы
Два автомобиля Нива-Тревэл

ГП «Совершенствование государственного общества в Архангельской области»



Ремонт МБУ «Борецкий ДК»

Укрепление материально 
технической базы 
учреждений культуры

2,85  млн.рублей

Областной бюджет -  2,85 млн.руб.

Работы в стадии исполнения

1,15 млн.рублей

Областной бюджет

ГП «Совершенствование государственного обш,ества в Архангельской области»



Ремонт детского сада 
«Березка»
Замена кровли, обшивка сайдингом, 
замена окон, утепление и ремонт 
полов, потолков, стен.

ГП «Развитие образования и науки в Архангельской области»



12 млн.рублей

Областной бюджет -  10,8 млн.рублей 

Местный бюджет -  1,2 млн.руб.



Капитальный ремонт МБОУ 
«Рочегодская средняя школа»
Замена крылец, обшивка сайдингом, 
замена окон, утепление и ремонт полов, 
потолков, стен, замена электрики.

29 млн.рублей

Федеральный бю дж ет-26Д  млн.рублей 

Областной бюджет-2 ,9  млн.руб.

ГП РФ «Развитие образования»



Обустройство спортивных 
площадок 1,77  млн.рублей

Универсальная спортивная 
площадка в п.Хетово

Площадка ГТО 
у Березниковского 
индустриального 
техникума

Областной бюджет -  1,77 млн.рублей 

Привлеченные -  0Д5 млн.руб.

2,1  млн.рублей

Областной бюджет -  1,8 млн.рублей 

Местный бюджет-0 ,2 8  млн.руб.

ГП РФ «Спорт -  норма жизни»



Проектирование и строительство домов 
в п.Березник, Рочегда, Сельменьга

Проектирование и строительство домов:
- 84 квартиры в п.Березник,
- 44 квартиры в п.Рочегда,
- 7 квартир в п.Сельменьга

Ф * с »д «о ст “l - r

Ж
г 10 1 1 1 1 1 1
И;.: ПБ.. ш \щ Ш м

Щ У 1|Г J II 1

в 2022 году введено в эксплудтдцию<^!.^^^|^'кв.м. общей 
площади индивидуальной жилищной застройки

4 2 2  млн.рублей
Окончание -  2023 год

ГП «Переселение граждан из аварийного жилого фонда на 2019-2025 гг.»



Чистая вода 2 0 9 ,3  лллн.рублей

В Березнике построен водопровод. Объект 
сдается подрядчиком.

Про@БШ1рю)11ани8 вое и ттпршшт в п. про@кшрю)11ани@ КОС в п.1Езрез1}{1ик

ГП «Чистая вода»

Федеральный бюджет-20 4 ,9  млн.руб. 
Областной бюджет-4 ,2  млн.руб. 

Местный бюджет-0 ,2  млн.руб.

Окончание -  2023 год



Благоустройство общественной 
территории 5 млн.рублей

«Северная сказка» Детская площадка 
Первомайский

ГП «Городская среда»



Инициативное бюджетирование



7,5  млн.рублей
Реализовано 9 проектов

1 Красивый поселок, Рочегда
2 Дорога жизни, Шошельцы
3 Дорога к дому, Усть-Ваеньга
4 Хоккейный корт, Хетово
5 Сквер "Северная сказка«, Березник
6 Счастливое детство, Березник
7 Никто не забыт, ничто не забыто, Заборье
8 Маленький скверик - сердца уголок, Рочегда
9 Наполним музыкой сердца, Березник



Территориальное общественное 
самоуправление

3,2 млн.рублей
Реализовано 19 проектов

Бюджет проекта

® Запрашиваемые средства 122 790 руб. 
® Собственные средства 195 310 руб. 
Стоимость пооекта 318 100

Лучшим ТОС Архангельской области -  «Малиновка» 

Активист ТОС -  Степанов Денис Валерьевич



Дорожная деятельность

Арочный мост 
через р.В.Тяржа 
(Кряжа)

Ямочный ремонт 
Устройство тротуара 
Освещение

2 0 ,4  лллн.рублей
Дорожный фонд

• Текущий ремонт -  3,5 млн.руб.
• Содержание -  14,4 млн.руб.
• Освещение -  1,2 млн.руб.

(отремонтировано/заменено 235 фонарей)

Автодороги местного значения

МКУ
"Березниковское"

МКУ
"Рочегодское"



Транспорт 10,7  млн.рублей

3 паромные 
переправы
1 судно на
воздушной
подушке

Автомобильный транспорт -  7,2 
млн.руб.
Речной транспорт -  3,5 млн.руб.

6 автобусных маршрутов

2 перевозки по местным 
Ц дорогам

2022 -  средства областной субсидии

Номер
маршрута

№118 
№119 
№121 
№125 
№116 а

Наименование
маршрута

«п. Березник-развилка на Рочегду» 

«Развилка на Рочегду-Сельцо» 

«Березник-Усть-Ваеньга»

№117

«Березник-Морж»

«п. Березник-пос. Рочегда» 

«пос. Рочегда-д. Фалюки»



Благоустройство и экология 3 млн.рублей

Содержание контейнерных 
площадок.

2022 -  средства областной субсидии 

3 объекта перегрузки ТКО

ВТ Содержание 353 площадок ТКО Ликвидация несанкционированных свалок



Образование

В 2022-2023 учебном году количество обучающихся в школах 
района составляет 1669 человек, в ДОУ 542 воспитанника

Доступность дошкольного образования для детей старше 3-х 
лет - 100%.

• Выпускники 2022 года

• Все выпускники 9 класса получили 
аттестат об основном общем 
образовании.

год успеваемость качество

2022 99,1 44,63

2021 99,2 44,67

2020 99,5 46,75

2019 98,7 44,45

2018 99,5 45,06

2017 99,5 45,06

Численность 
обучающихся в школах

Все выпускники 11 классов 
успешно сдали ЕГЭ и получили аттестаты
о среднем (полном) общем 
образовании.

С золотой медалью окончили школу 
два выпускника

2018

2019

2020 

2021 

2022



Образование ^

Создано 5 «Точек роста» 
по цифровому, 
естественнонаучному, 
техническому и гуманитарному 
профилям



Поставлено 2 новых школьных 
автобуса:

ПАЗ на 29 мест МБОУ 
«Березниковская средняя школа»

ГАЗель на 16 мест
МБОУ «Важская основная школа»

Охват горячим питанием 98%



Образование
Областной конкурс 
«Безопасное колесо-2023»

Виноградовский округ 
представляла команда 
«Светофорчик» Моржегорской 
основной школы.

Региональный чемпионат
«Юный мастер 2023»

Задворная Вера, воспитанница 
детского сада "Катюша" стала 
победителем регионального 
чемпионата в компетенции 
"Кондитерское дело". Тренер Лудкова 
Надежда Геннадьевна.

Областной конкурс «Учитель года- 22»

Туркина Екатерина Евгеньевна, 
музыкальный руководитель детского 
сада №2 «Катюша» п. Березник, 
победа в номинации 
«Воспитатель года»



Введена новая больница в п.Березник



ix
liIrr
-X

_ L

“C

i'l

1 государственное учреждение 

здравоохранения -  ГБУЗ АО 

«Виноградовская ЦРБ»

19 ФАП,

3 амбулатории,

1 участковая больница 

3 частных стоматологии в п. Березник



Кул ьтуpa ©S
I



Молодежный ресурсный центр - открытое 
пространство «Чердак»
Детская школа искусств N° 17 - Культурно-досуговый центр 

-16 клубов и домов культуры 
МБУ Виноградовская
- библиотечная система (19 
библиотек)
- МБУ Виноградовский 
эайонный исторический музей



Кул ьтуpa ©S ПРАЗДНИКИ ДЕРЕВЕНЬ

Проведены культурно
массовые мероприятия, 
праздники (юбилеи) деревень

Подготовлена документация 
на ремонт ДК Первомайский 
и клуба Осиново

Обновляется материально
техническая база клубов



Кул ьтуpa ©S

Творческие коллективы



Молодежь
Волонтерский отряд «Бумеранг добра» 
помогает развозить лекарства, продуктовые 
наборы, а также оказывает помощь в 
подноске и расколке дров.

О Патриотические акции 
Культурное, социальное, спортивное и 
событийное волонтерство

Основные задачи отряда: добровольческая помощь, 
участие в мероприятиях, проводимых для молодежи



Молодежь О Молодежный форум

Молодежный ресурсный центр - точка притяжения 
инфраструктурного проекта «Открытые пространства» 
областного Дома молодежи



Спорт

Участие в спартакиаде Школьных спортивных клубов, футбол в школе 
Участие и проведение областных и межрайонных мероприятий

16 спортивных залов 
4 хоккейных корта 
3 поля для мини-футбола 
2 универсальных площадки 
2 площадки ГТО (п. Березник)
1 спортивная площадка (п. Сельменьга) 
1 спортивное ядро (п. Хетово)



Экономика

Лесопромышленный комплекс: 
более 95 % объема товарной продукции округа

Предприятия занимаются заготовкой и переработкой 
древесины, производством пиломатериалов I

Работает 16 деревообрабатывающих предприятий 
Кризис с реализацией пиломатериалов

Основные предприятия: ООО «Березниковский 
iK,^ ЛПК», ООО «Ваеньгский ЛПК»



Эффективность работы

Наименование оасходов

Поощрение муниципальных служащих

Подключение к централизованной системе теплоснабжения дома 
№ 206, ул. П. Виноградова, п. Березник

Монтаж системы электроснабжения МБОУ "Рочегодская средняя 
школа"

Приобретение и установка дымовой трубы в котельной Топецкой 
основной школы (филиал МБОУ "Сельменьгская средняя школа") 
Приобретение и замена насоса для котельной МБОУ "Важская 
основная школа"

Приобретение материалов и ремонт системы отопления в здании, 
расположенного по адресу: д. 83 а, ул. П. Виноградова п. Березник

Система отопления д/с "Березка" (филиал МБОУ "Березниковская 
средняя школа")

Итого



Общая сумма
затоат

816 354,00

4 млн.рублей
Грант за 1 место

950 000,08

287 275,92

650 000,00 

87 500,00

600 000,00

608 870,00

4 ООО 000,00



СПАСИБО


